

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS								
OBJETO	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS							
MUNICÍPIO	AUGUSTINÓPOLIS - TOCANTINS							
PROONENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS							
LOCAL	AVENIDA CENTRAL (TRECHO ENTRE A RUA DOM PEDRO I E A RUA PLANALTO), RUA SANTOS DUMONT (TRECHO ENTRE A AVENIDA ANTÔNIO DO BAR E A AVENIDA ALAGOAS), RUA SANTOS DUMONT (TRECHO ENTRE A AVENIDA ALAGOAS E A RUA TIRADENTES), RUA SANTOS DUMONT (TRECHO ENTRE A RUA TIRADENTES E A RUA RUI BARBOSA), RUA RUI BARBOSA (TRECHO ENTRE A AVENIDA ANTÔNIO DO BAR E A AVENIDA ALAGOAS), RUA RUI BARBOSA (TRECHO ENTRE A AVENIDA ALAGOAS E A RUA TIRADENTES), RUA RUI BARBOSA (TRECHO ENTRE A RUA TIRADENTES E A AVENIDA CENTRAL), AUGUSTINÓPOLIS-TO							
1	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	1		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PESADOS COM CAMINHÃO PRANCHA SEMI-REBOQUE	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UN	1,0000000	3.492,54	R\$ 3.492,54
Insumo	10602	SEINFRA	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHI)	EQUIPAMENTO	H	1,8000000	121,04	217,87
Insumo	10716	SEINFRA	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	EQUIPAMENTO	H	8,1784800	400,40	3.274,66
2	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	2		EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M²	1,0000000	11,95	R\$ 11,95
Composição Auxiliar	5839	SINAPI	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0020000	9,13	0,02
Composição Auxiliar	5841	SINAPI	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0040000	4,59	0,02
Composição Auxiliar	83362	SINAPI	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0010000	292,74	0,29
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0058000	23,34	0,14
Composição Auxiliar	89035	SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0017000	127,27	0,22
Composição Auxiliar	89036	SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0041000	44,45	0,18
Composição Auxiliar	91486	SINAPI	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0049000	78,82	0,39
Insumo	227	ORSE	ASFALTO DILUÍDO DE PETROLEO - ADP - CM-30 (DENSIDADE 0,85 KG/L)	MATERIAL	KG	1,2000000	8,92	10,70
3	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT	VALOR UNIT	TOTAL
COMPOSIÇÃO	3		PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-2C	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	3,06	R\$ 3,06
Composição Auxiliar	83362	SINAPI	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0018000	292,74	0,53

MILENA LARA FEITOSA MOURA
ENGENHEIRA CIVIL
 CREA 325915/D-TO

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									
OBJETO	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS								
MUNICÍPIO	AUGUSTINÓPOLIS - TOCANTINS								
PROONENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS								
LOCAL	AVENIDA CENTRAL (TRECHO ENTRE A RUA DOM PEDRO I E A RUA PLANALTO), RUA SANTOS DUMONT (TRECHO ENTRE A AVENIDA ANTÔNIO DO BAR E A AVENIDA ALAGOAS), RUA SANTOS DUMONT (TRECHO ENTRE A AVENIDA ALAGOAS E A RUA TIRADENTES), RUA SANTOS DUMONT (TRECHO ENTRE A RUA TIRADENTES E A RUA RUI BARBOSA), RUA RUI BARBOSA (TRECHO ENTRE A AVENIDA ANTÔNIO DO BAR E A AVENIDA ALAGOAS), RUA RUI BARBOSA (TRECHO ENTRE A AVENIDA ALAGOAS E A RUA TIRADENTES), RUA RUI BARBOSA (TRECHO ENTRE A RUA TIRADENTES E A AVENIDA CENTRAL), AUGUSTINÓPOLIS-TO								
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0109000	23,34	0,25	
Composição Auxiliar	96013	SINAPI	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 122 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_02/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0004000	176,51	0,07	
Composição Auxiliar	96014	SINAPI	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 122 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0015000	54,88	0,08	
Insumo	12569	SEINFRA	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)	MATERIAL	KG	0,5000000	4,26	2,13	
4	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	4		TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	TXKM	1,0000000	1,48	R\$ 1,48	
Composição Auxiliar	89876	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0040000	333,80	1,34	
Composição Auxiliar	89877	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_12/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0017000	87,01	0,15	
5	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT	VALOR UNIT	TOTAL	
COMPOSIÇÃO	5		TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	TXKM	1,0000000	0,59	R\$ 0,59	
Composição Auxiliar	89876	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0016000	333,80	0,53	
Composição Auxiliar	89877	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_12/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0007000	87,01	0,06	
6	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	TIPO	UND	QUANT	VALOR UNIT	TOTAL	

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									
OBJETO	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS								
MUNICÍPIO	AUGUSTINÓPOLIS - TOCANTINS								
PROPONENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS								
LOCAL	AVENIDA CENTRAL (TRECHO ENTRE A RUA DOM PEDRO I E A RUA PLANALTO), RUA SANTOS DUMONT (TRECHO ENTRE A AVENIDA ANTÔNIO DO BAR E A AVENIDA ALAGOAS), RUA SANTOS DUMONT (TRECHO ENTRE A AVENIDA ALAGOAS E A RUA TIRADENTES), RUA SANTOS DUMONT (TRECHO ENTRE A RUA TIRADENTES E A RUA RUI BARBOSA), RUA RUI BARBOSA (TRECHO ENTRE A AVENIDA ANTÔNIO DO BAR E A AVENIDA ALAGOAS), RUA RUI BARBOSA (TRECHO ENTRE A AVENIDA ALAGOAS E A RUA TIRADENTES), RUA RUI BARBOSA (TRECHO ENTRE A RUA TIRADENTES E A AVENIDA CENTRAL), AUGUSTINÓPOLIS-TO								
COMPOSIÇÃO		6	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019		PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	1.428,74	R\$ 1.428,74
Composição Auxiliar	5835	SINAPI	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014		CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0465000	388,09	18,05
Composição Auxiliar	5837	SINAPI	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP CAPACIDADE 450 T/H - CHI DIURNO. AF_11/2014		CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0950000	152,02	14,44
Composição Auxiliar	88314	SINAPI	RASTELEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1302000	27,22	30,76
Composição Auxiliar	91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014		CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0465000	300,72	13,98
Composição Auxiliar	95631	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHP DIURNO. AF_11/2016		CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0806000	221,85	17,88
Composição Auxiliar	95632	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO TANDEM, ACO LISO, POTENCIA 125 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,20/11,65 T, LARGURA DE TRABALHO 1,73 M - CHI DIURNO. AF_11/2016		CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0608000	78,28	4,76
Composição Auxiliar	96155	SINAPI	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHI DIURNO. AF_02/2017		CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1072000	48,82	5,23
Composição Auxiliar	96157	SINAPI	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017		CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0342000	135,42	4,63
Composição Auxiliar	96463	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017		CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0420000	207,60	8,72
Composição Auxiliar	96464	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017		CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0100000	84,11	0,84
Insumo	1518	SINAPI (SP)	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, PADRÃO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISIÇÃO POSTO USINA		Material	T	2,5550000	512,50	1.309,44



COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS		
OBJETO	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS	
MUNICÍPIO	AUGUSTINÓPOLIS - TOCANTINS	
PROPONENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTINÓPOLIS	
LOCAL	AVENIDA CENTRAL (TRECHO ENTRE A RUA DOM PEDRO I E A RUA PLANALTO), RUA SANTOS DUMONT (TRECHO ENTRE A AVENIDA ANTÔNIO DO BAR E A AVENIDA ALAGOAS), RUA SANTOS DUMONT (TRECHO ENTRE A AVENIDA ALAGOAS E A RUA TIRADENTES), RUA SANTOS DUMONT (TRECHO ENTRE A RUA TIRADENTES E A RUA RUI BARBOSA), RUA RUI BARBOSA (TRECHO ENTRE A AVENIDA ANTÔNIO DO BAR E A AVENIDA ALAGOAS), RUA RUI BARBOSA (TRECHO ENTRE A AVENIDA ALAGOAS E A RUA TIRADENTES), RUA RUI BARBOSA (TRECHO ENTRE A RUA TIRADENTES E A AVENIDA CENTRAL), AUGUSTINÓPOLIS-TO	

AUGUSTINÓPOLIS - TOCANTINS, 02 DE JUNHO DE 2026.

Documento assinado digitalmente
 MILENA LARA FEITOSA MOURA
 Data: 02/06/2026 19:47:0309
 Verifique em <https://validar.it.gov.br>

MILENA LARA FEITOSA MOURA
ENGENHEIRA CIVIL
 CREA 325915/D-TO